REPRESENTAÇÃO Nº. 81/2017

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Apresento,  nos  termos  do artigo  124,  III,  do Regimento  Interno,  a
presente  Representação,  a  ser  encaminhada  ao  Excelentíssimo  Deputado  Estadual
Glaycon Franco, solicitando a intervenção do mesmo junto ao Ministério da Previdência
Social,  a fim de evitar  o fechamento da unidade do   Instituto Nacional do Seguro
Social – INSS na cidade de Carandaí.

O fechamento da agência trará grandes transtornos aos munícipes de
Carandaí e das cidades vizinhas, que terão de se deslocar até a agência do município de
Barbacena para realizar os procedimentos de perícia médica e outros atendimentos.

Segundo informações de servidores, o risco iminente de fechamento,
deve-se ao fato do pequeno número de servidores que atuam na unidade. Desta forma,
faz necessário, a nomeação de novos servidores ou o remanejamento/transferência de
outras unidades, para atuarem na agência de Carandaí.

Sala Vereador “Cícero Barbosa”, 07 de novembro de 2017.

MARIA IMACULADA WAMSER
-Vereadora-

https://portal.inss.gov.br/
https://portal.inss.gov.br/

	Apresento, nos termos do artigo 124, III, do Regimento Interno, a presente Representação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Deputado Estadual Glaycon Franco, solicitando a intervenção do mesmo junto ao Ministério da Previdência Social, a fim de evitar o fechamento da unidade do  Instituto Nacional do Seguro Social – INSS na cidade de Carandaí.
	O fechamento da agência trará grandes transtornos aos munícipes de Carandaí e das cidades vizinhas, que terão de se deslocar até a agência do município de Barbacena para realizar os procedimentos de perícia médica e outros atendimentos.
	Segundo informações de servidores, o risco iminente de fechamento, deve-se ao fato do pequeno número de servidores que atuam na unidade. Desta forma, faz necessário, a nomeação de novos servidores ou o remanejamento/transferência de outras unidades, para atuarem na agência de Carandaí.